
1 

 

 

 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Думы города Когалыма 

«О внесении изменений  

в решение Думы города Когалыма  

от 20.12.2023 №353-ГД» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Уставом города Когалыма, решением 

Думы города Когалыма от 24.03.2017 №74-ГД «Об утверждении Порядка 

организации и проведения публичных слушаний в городе Когалыме», в целях 

обеспечения участия населения города Когалыма в осуществлении местного 

самоуправления: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города 

Когалыма «О внесении изменений в решение Думы города Когалыма                              

от 20.12.2023 №353-ГД» на 5 мая 2025 года согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

Место проведения – здание Администрации города Когалыма по улице 

Дружбы Народов, 7, кабинет 300.  

Время начала публичных слушаний – в 18.00 часов по местному времени. 

 

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Думы 

города Когалыма «О внесении изменений в решение Думы города Когалыма              

от 20.12.2023 №353-ГД» согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

 

3. Создать организационный комитет (далее – оргкомитет) по 

проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Когалыма 

«О внесении изменений в решение Думы города Когалыма от 20.12.2023 №353-

ГД» в составе согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

 

4. Оргкомитету по проведению публичных слушаний: 

4.1. организовать и провести публичные слушания по проекту решения 

Думы города Когалыма «О внесении изменений в решение Думы города 

Когалыма от 20.12.2023 №353-ГД»; 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

от 15.04.2025 
 

№ 8 



2 

 

4.2. предоставить в Думу города Когалыма заключение по результатам 

публичных слушаний; 

4.3. опубликовать информацию по результатам публичных слушаний в 

сетевом издании «Когалымский вестник», разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Когалыма (www.admkogalym.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций). 

 

5. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления города Когалыма в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru). 

 

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава города Когалыма ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

00838C2D41CA84E3FACFD74B155182B93E 

Владелец  Агадуллин  Тимур Акрамович 

Действителен с 25.12.2024 по 20.03.2026 

Т.А. Агадуллин 

  

http://www.admkogalym.ru/


3 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

От «___»________________20___г.                                                       №______ 

 

 

О внесении изменений  

в решение Думы города Когалыма  

от 20.12.2023 №353-ГД  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», Уставом города Когалыма, постановлением 

Администрации города Когалыма от 26.01.2016 №167 «О Порядке разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

документов стратегического планирования города Когалыма», Дума города 

Когалыма РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы города Когалыма от 20.12.2023 №353-ГД «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития города Когалыма 

до 2036 года» (далее – решение) следующие изменения: 

1.1. В приложении к решению: 

1.1.1. в разделе Введение: 

1.1.1.1. в абзаце шестом слово «Министерством» заменить словом 

«Департаментом»; 

1.1.1.2. в абзаце одиннадцатом раздела Введение слова «Указ Президента 

Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»» заменить словами «Указ 

Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года»»; 

1.1.1.3. в абзаце шестнадцатом после слов «до 2050 года» дополнить 

словами «(далее – Стратегия – 2050)»; 

1.1.2. в абзаце 10 раздела 1 слово «образование» заменить словом 

 Приложение 1  

к постановлению главы  

города Когалыма 

 от 15.04.2025  № 8 

 

 

Проект вносится  

главой города Когалыма 

 

                               

 



4 

 

«образованием»; 

1.1.3. в сноске 1 раздела 1 слова «Указа Президента Российской 

Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года»» заменить словами «Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года»»; 

1.1.4. в разделе 2: 

1.1.4.1. в пункте 2.1: 

1.1.4.1.1. абзац шестой признать утратившим силу; 

1.1.4.1.2. в абзаце десятом слово «Добычи» заменить словом «Добыча»; 

1.1.4.1.3. в абзаце одиннадцатом слова «уникальным предприятием 

«Когалымнефтегеофизика» заменить словами «уникальным предприятием 

публичным акционерным обществом «Когалымнефтегеофизика» (далее – ПАО 

«Когалымнефтегеофизика»)», слова «компания «Когалымнефтегеофизика» 

заменить словами ПАО «Когалымнефтегеофизика»; 

1.1.4.1.4. в абзаце двенадцатом слова «ООО «ЛУКОЙЛ-АИК»» заменить 

словами «ООО «НК «Югранефтепром»»; 

1.1.4.1.5. в абзаце двадцатом слова «в городском округе Когалым» 

заменить словами «в городе Когалыме»; 

1.1.4.1.6. в абзаце двадцать шестом буквы «ЗАО» заменить буквами 

«ООО»; 

1.1.4.1.7. в абзаце тридцать первом буквы «ПЭТ и ПП» заменить словами 

«полиэтилентерефталата и полипропилена»; 

1.1.4.1.8. абзацы тридцать четвёртый - тридцать седьмой признать 

утратившими силу; 

1.1.4.1.9. в абзаце сороковом слово «действует» заменить словом 

«действовала»;  

1.1.4.2. в пункте 2.3: 

1.1.4.2.1. в абзаце десятом слово «обучающих» заменить словом 

«обучающихся»; 

1.1.4.2.2. в сноске 41 слова «от 29.11.2018 №705» заменить словами «от 

31.08.2022 №609»; 

1.1.4.2.3. сноски 48, 50, 57, 58, 60, 62 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.2.4. в абзаце двадцать пятом слово «данного» заменить словом 

«данной»; 

1.1.4.2.5. в абзаце семьдесят седьмом слова «О порядке предоставления 

сертификата на оплату услуг по подготовке лиц, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 

территории Российской Федерации» заменить словами «О порядке 

предоставления сертификатов на оплату услуг в сфере опеки и 



5 

 

попечительства»; 

1.1.4.2.6. в абзаце восемьдесят четвёртом слова «МБУ «Музейно-

выставочный центр»» заменить словами «Муниципальное автономное 

учреждение ««Музейно-выставочный центр» (далее – МАУ «МВЦ»)»; 

1.1.4.2.7. в абзаце девяносто первом слово «является» заменить словом 

«являлась»; 

1.1.4.2.8. в абзаце сто тридцать третьем слово «одежда» заменить словом 

«одежды»; 

1.1.4.2.9. в абзаце сто тридцать пятом слово «является» заменить словом 

«являлась»; 

1.1.4.2.10. в абзаце сто тридцать девятом слова «МАУ «Музейно-

выставочный центр»» заменить словами «МАУ «МВЦ»»; 

1.1.4.2.11. в абзаце сто сорок третьем слово «вариативность» заменить 

словом «вариативности»; 

1.1.4.3. в пункте 2.4: 

1.1.4.3.1. в сносках 71, 72 слова «/Приложение к решению Думы города 

Когалыма» исключить; 

1.1.4.3.2. в абзаце шестидесятом слова «2022 года» заменить словами «в 

2022 году»; 

1.1.4.3.3. сноску 78 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.4. в пункте 2.5: 

1.1.4.4.1. в абзаце двенадцатом слово «действует» заменить словом 

«действовала»; 

1.1.4.4.2. в абзаце тринадцатом слово «являются» заменить словом 

«являлись»; 

1.1.4.4.3. в абзаце шестнадцатом слово «предусмотрены» заменить 

словами «была предусмотрена»; 

1.1.4.4.4. в абзаце двадцать третьем слова «мероприятия, направленные» 

заменить словами «мероприятий, направленных»; 

1.1.4.5. в пункте 2.6: 

1.1.4.5.1. в абзаце первом слово «является» заменить словом «являлась»; 

1.1.4.5.2. в абзаце четвёртом слово «территории» исключить; 

1.1.4.5.3. в абзаце тридцатом слово «осуществляются» заменить словом 

«осуществлялись»; 

1.1.4.5.4. в абзаце тридцать третьем слово «годов.,» заменить словом 

«годы,»; 

1.1.4.5.5. сноску 100 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 



6 

 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.5.6. абзацы сорок пятый и сорок восьмой признать утратившими 

силу; 

1.1.4.5.7. абзац пятьдесят первый изложить в следующей редакции: 

«- благоустройство парка «Первопроходцев» общей площадью более 20 

Га;»; 

1.1.4.6. в пункте 2.7: 

1.1.4.6.1. в абзаце третьем слова «МАУ города Когалыма «Молодежный 

комплексный центр «Феникс»» заменить словами «муниципальным 

автономным учреждением «Молодёжный комплексный центр «Феникс» (далее 

– МАУ «МКЦ «Феникс»)»; 

1.1.4.6.2. в абзаце четвёртом слова «центра «Феникс»» и «Центр 

«Феникс»» заменить словами «МАУ «МКЦ «Феникс»»; 

1.1.4.6.3. в сноске 103 слова «МАУ города Когалыма «МКЦ «Феникс»» 

заменить словами «МАУ «МКЦ «Феникс»»; 

1.1.4.6.4. в абзаце тринадцатом слова «Молодежным центром «Феникс»» 

заменить словами «МАУ «МКЦ «Феникс»»; 

1.1.4.6.5. абзацы двадцатый – двадцать четвёртый признать утратившими 

силу; 

1.1.4.6.6. сноску 107 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодный отчет главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2022 год, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Когалыма»; 

1.1.4.6.7. в абзаце сороковом слова «муниципальном бюджетном 

учреждении города Когалыма «Музейно-выставочный центр»» заменить 

словами «МАУ «МВЦ»»; 

1.1.4.6.8. в абзаце сорок четвёртом слово «являются:» заменить словом 

«являлись:»; 

1.1.4.6.9. сноску 108 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодный отчет главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2022 год, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Когалыма»; 

1.1.4.7. в пункте 2.8: 

1.1.4.7.1. в абзаце втором слова «способствуют», «реализуемые» 

заменить словами «способствовали», «реализованные» соответственно; 

1.1.4.7.2. в абзаце шестом слова «по 2020 годы», «С 2021 года» заменить 

словами «по сентябрь 2021 года», «С сентября 2021 года» соответственно; 

1.1.4.7.3. абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«-общественная организация «Когалымская городская федерация 

инвалидного спорта»; 

- автономная некоммерческая организация «Ресурсный центр поддержки 

НКО города Когалыма»»; 

1.1.4.7.4. абзац двадцатый изложить в следующей редакции: 

«- региональная общественная организация Центр развития гражданских 

инициатив и социально-экономической стратегии Ханты-Мансийского 



7 

 

автономного округа-Югры «Вече»»; 

1.1.4.7.5. в абзаце тридцать первом слово «Общественная» заменить 

словом «общественная»; 

1.1.4.8. в пункте 2.10: 

1.1.4.8.1. в абзаце восьмом слова «реализуется», «поддерживаются», 

«могут» заменить словами «реализовывалась», «поддерживались, «могли» 

соответственно; 

1.1.4.8.2. в абзаце семнадцатом слова «действует», «субъектом» заменить 

словами «действовала», «субъектов» соответственно; 

1.1.4.8.3. в абзаце двадцать первом слово «является» исключить, слово 

«играют» заменить словом «играли»; 

1.1.4.9. в пункте 2.11: 

1.1.4.9.1. в абзаце третьем слова «достигло», «должно» заменить словами 

«достиг», «должен» соответственно; 

1.1.4.9.2. в абзаце четвёртом слово «становится» заменить словом 

«было»; 

1.1.4.9.3. в абзаце семнадцатом слова «Центр будет функционировать как 

филиал Пермского национального исследовательского политехнического 

университета, в котором планируется обучение студентов под руководством 

ведущих преподавателей и действующих работников ПАО «НК «ЛУКОЙЛ»» 

заменить словами «Центр функционирует как филиал Пермского 

национального исследовательского политехнического университета, в котором 

студенты обучаются под руководством ведущих преподавателей и 

действующих работников ПАО «НК «ЛУКОЙЛ»»; 

1.1.4.10. в пункте 2.12: 

1.1.4.10.1. в абзаце третьем слова «Программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры муниципального образования город Когалым 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период 2018-2035 годы» 

заменить словами «Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры города Когалыма на период до 2035 года»; 

1.1.4.10.2. сноску 166 изложить в следующей редакции: 

«Решение Думы города Когалыма от 29.11.2017 №126-ГД «Об 

утверждении программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры города Когалыма на период до 2035 года 

//https://invest.admkogalym.ru/upload/medialibrary/e49/wqm2zjp79opc8qwb2w1tw

v2h8oflp7aj/pkr-transp.pdf»; 

1.1.4.10.3. сноски 172, 180, 183, 184, 187, 190, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 

201, 203 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.10.4. абзац восемьдесят четвёртый и девяносто второй считать 

утратившими силу; 

1.1.4.10.5. в абзаце сто седьмом: 

https://invest.admkogalym.ru/upload/medialibrary/e49/wqm2zjp79opc8qwb2w1twv2h8oflp7aj/pkr-transp.pdf
https://invest.admkogalym.ru/upload/medialibrary/e49/wqm2zjp79opc8qwb2w1twv2h8oflp7aj/pkr-transp.pdf


8 

 

1.1.4.10.5.1. слово «учреждения» заменить словом «учреждение»; 

1.1.4.10.5.2. слова «муниципальное автономное учреждение «Музейно-

выставочный центр»» заменить словами «МАУ «МВЦ»»; 

1.1.4.10.6. сноску 197 изложить в следующей редакции: 

«Распоряжение Министерства культуры Российской Федерации от 

23.10.2023 №Р-2879 «Об утверждении методических рекомендаций органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного 

самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций 

культуры»»; 

1.1.4.10.7. в абзаце сто двадцать девятом после слова «свою» дополнить 

словом «деятельность»; 

1.1.4.11. в пункте 2.13: 

1.1.4.11.1. сноску 204 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.11.2. в абзаце пятом слова «(Музейно-выставочный центр, Филиал 

академического Малого театра России, Дворец спорта)» заменить словами 

«(МАУ «МВЦ», филиал «Государственного академического Малого театра 

России», МАУ ДО «СШ «Дворец спорта»)»; 

1.1.4.11.3. в абзаце десятом слова «Музейно-выставочный центр, 

Ледовый дворец, спорткомплекс «Ягун», «Филиал Государственного 

академического Малого тетра России»» заменить словами «МАУ «МВЦ», 

ледовый дворец «Айсберг», культурно-спортивный комплекс «Ягун», филиал 

«Государственного академического Малого театра России»»; 

1.1.4.12. в пункте 2.14: 

1.1.4.12.1. в абзаце четвёртом слова «Музейно-выставочный центр» 

заменить словами «МАУ «МВЦ»»; 

1.1.4.12.2. в абзаце пятом слова «В перспективе запланировано создание 

парка «Галактика» общей площадью 23,2 Га,» заменить словами «В 

перспективе запланировано благоустройства парка «Первопроходцев» общей 

площадью более 20 Га,»; 

1.1.4.12.3. в абзаце седьмом слова «Филиал Государственного 

академического Малого театра России» заменить словами филиал 

«Государственного академического Малого театра России»»; 

1.1.4.12.4. в абзаце сорок первом слово «Администрации» заменить 

словами «органов местного самоуправления»; 

1.1.4.13. в пункте 2.15: 

1.1.4.13.1. в абзаце первом слова «Указа Президента Российской 

Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года»» заменить словами «Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 



9 

 

года»»; 

1.1.4.13.2. в таблице 63 слова «Свалка ТБО» заменить словами «Свалка 

твердых бытовых отходов»; 

1.1.4.13.3. в абзаце двадцать втором слово «твердо» заменить словом 

«твердых»; 

1.1.4.13.4. сноски 234, 235 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.14. в пункте 2.16: 

1.1.4.14.1. в абзаце первом слова «Указом Президента Российской 

Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года»» заменить словами «Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года»»; 

1.1.4.14.2. в сноске 237 слова «Указа Президента Российской Федерации 

от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года»» заменить словами «Указа Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»»; 

1.1.4.14.3. в абзаце тридцать третьем слово «Администрации» заменить 

словами «органов местного самоуправления»; 

1.1.4.14.4. сноску 241 изложить в следующей редакции: 

«Официальный сайт органов местного самоуправления города 

Когалыма/Комфортная городская среда. URL: Комфортная городская среда — 

Администрация города Когалыма»; 

1.1.4.14.5. сноску 247 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.14.6. сноску 248 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2016-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.14.7. абзац сороковой признать утратившим силу; 

1.1.4.14.8. в абзаце сорок первом цифры «141%» заменить цифрами 

«142,3%»; 

1.1.4.14.9. в абзаце сорок семь цифры «60,5%» заменить цифрами 

https://admkogalym.ru/komfortnaya-gorodskaya-sreda/
https://admkogalym.ru/komfortnaya-gorodskaya-sreda/


10 

 

»; 

«63,9%»; 

1.1.4.14.10. после абзаца сорок седьмого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- Учреждения, реализующие программы дошкольного образования – 

95,3% (по данным за 2013 год – 79,4%);»; 

1.1.4.14.11. в абзаце пятидесятом цифры «50,6%» заменить цифрами 

«55,9%»; 

1.1.4.14.12. таблицу 69 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 69. Обеспеченность города Когалыма объектами социальной 

инфраструктуры, % 
Показатели²⁴⁹ 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Учреждения, реализующие 

программы дошкольного 

образования 

79,4 83,0 83,0 86 84 86 89,7 93,1 95,9 95,3 

Общеобразовательные учреждения 69,4 68,2 65,8 65 62,5 67 66,2 61,9 60,2 63,9 

Больничные стационары 38 37 36 36 35 34 34 33 36 37 

Амбулаторно-поликлинические 

учреждения 

146 144 141 139 136 133 132 130 128,4 142,3 

Массовые библиотеки (книг 

обеспеченность) 

38 38 38 38 38 75 75 75 75 75 

Учреждения культурно-досугового 

типа 

75 75 75 75 133 133 133 133 133 133 

Музеи 50 50 50 50 50 100 100 100 100 100 

Парки культуры и отдыха 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 

Профессиональные театры 0 0 0 0 0 0 100 100 100 100 

Филармонии 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Кинотеатры 0 0 100 100 133 133 133 133 133 133 

Спортивные сооружения 19,4 19,7 21,6 36,7 25,5 44,1 46,2 47,6 50,2 55,9 

1.1.4.14.13. сноски 251, 252 изложить в следующей редакции: 

«Ежегодные отчеты главы Администрации города Когалыма о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации города Когалыма 

за 2013-2014 годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города Когалыма; Ежегодные отчеты главы города Когалыма о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Когалыма за 2015-2022 

годы, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города 

Когалыма»; 

1.1.4.15. в сносках 253, 254, 255, 256, 257 пункта 2.17 слово 

«Администрации» заменить словами «органов местного самоуправления»; 

1.1.4.16. в пункте 2.18: 

1.1.4.16.1. в абзаце втором слово «являются» заменить словом 

«являлись»; 

1.1.4.16.2. в абзаце девятнадцатом слово «является» заменить словом 

«являлся»; 

1.1.4.16.3. в абзаце двадцать четвёртом слово «Администрации» 

заменить словами «органов местного самоуправления»; 

1.1.4.16.4. в абзаце сорок первом слова «и ведомственных целевых» 

признать утратившими силу; 

1.1.5. в разделе 3: 

1.1.5.1. в таблице 78: 

1.1.5.1.1. в абзаце шестом раздела «Сильные стороны города Когалыма» 

слово «реализуется» заменить словом «реализовывалась»; 



11 

 

1.1.5.1.2. абзац двадцать девятый раздела «Сильные стороны города 

Когалыма» изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет свою деятельность Образовательный центр г. Когалыма 

(Когалымский филиал Пермского национального исследовательского 

политехнического университета), выстроена линейка – профильные классы на 

базе МАОУ «Школа - сад №10»;»; 

1.1.5.1.3. в абзаце тридцать четвёртом слова «Филиал Пермского 

национального исследовательского политехнического университета» заменить 

словами «Образовательный центр г. Когалыма (Когалымский филиал 

Пермского национального исследовательского политехнического 

университета)»; 

1.1.5.2. в абзаце тридцать третьем слово «горда» заменить словом 

«города»; 

1.1.5.3. в абзаце сорок седьмом слово «достижения» заменить словом 

«достижению»; 

1.1.6. в разделе 5: 

1.1.6.1. в абзаце тринадцатом пункта 5.1 слово «ведомственные» 

исключить; 

1.1.6.2. в пункте 5.2:  

1.1.6.2.1. в подпункте 5.2.1: 

1.1.6.2.1.1. в абзаце семнадцатом слова «от 11.10.2013 №2906» заменить 

словами «от 20.12.2024 №2520»; 

1.1.6.2.1.2. в абзаце восемнадцатом слова «от 31.10.2021 №485-п» 

заменить словами «от 10.11.2023 №559-п»; 

1.1.6.2.2. в подпункте 5.2.2: 

1.1.6.2.2.1. в абзаце шестом слова «,а также отсутствие возможности 

получения высшего образования в городе Когалыме» исключить; 

1.1.6.2.2.2. в абзаце тринадцатом цифры «135,9%» заменить цифрами 

«100,0%»; 

1.1.6.2.2.3. в абзаце пятнадцатом цифры «108,6%» заменить цифрами 

«104,0%»; 

1.1.6.2.2.4. в абзаце семнадцатом цифры «100%» заменить цифрами 

«50%»; 

1.1.6.2.2.5. в абзаце двадцать восьмом слова «,например, открытие 

Филиала Пермского государственного Университета» исключить; 

1.1.6.2.2.6. в абзаце тридцатом слова «от 31.10.2021 №468-п» заменить 

словами «от 10.11.2023 №550-п», слова «от 11.10.2013 №2899» заменить 

словами «от 24.12.2024 №2562»; 

1.1.6.2.2.7. в абзаце тридцать первом слова «от 31.10.2021 №470-п» 

заменить словами «от 10.11.2023 №548-п», слова «от 15.10.2013 №2932» 

заменить словами «от 20.12.2024 №2517»; 

1.1.6.2.2.8. в абзаце тридцать четвертом слова «от 31.10.2021 №471-п» 

заменить словами «от 10.11.2023 №564-п», слова «от 11.10.2013 №2920» 

заменить словами «от 20.12.2024 №2507»; 

1.1.6.2.2.9. в абзаце тридцать пятом слова «от 14.11.2017 №2354» 

заменить словами «от 20.12.2024 №2522»; 

1.1.6.2.2.10. в абзаце тридцать шестом слова «от 31.10.2021 №467» 

заменить словами «от 10.11.2023 №558-п»; 



12 

 

1.1.6.2.3. в абзаце двадцать втором подпункта 5.2.3 слова ««Развитие 

жилищно-коммунального комплекса и энергетики», утвержденной 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 30.12.2021 №635-п, муниципальной программы «Содержание 

объектов городского хозяйства и инженерной инфраструктуры в городе 

Когалыме», утвержденной постановлением Администрации города Когалыма 

от 11.10.2013 №2907; муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального комплекса в городе Когалыме», утвержденной постановлением 

Администрации города Когалыма от 11.10.2013 №2908» заменить словами 

««Строительство», утвержденной постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 №561-п», 

муниципальной программы «Содержание объектов городского хозяйства в 

городе Когалыме», утвержденной постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2529; муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса в городе Когалыме», утвержденной 

постановлением Администрации города Когалыма от 20.12.2024 №2497»; 

1.1.6.2.4. в подпункте 5.2.4: 

1.1.6.2.4.1. в абзаце двадцать втором слова «от 11.10.2013 №2909» 

заменить словами «от 28.12.2024 №2628», слова «от 14.11.2017 №2354» 

заменить словами «от 20.12.2024 №2522»; 

1.1.6.2.4.2. в абзаце двадцать третьем слово «Администрации» заменить 

словами «органов местного самоуправления»; 

1.1.6.2.5. в подпункте 5.2.5: 

1.1.6.2.5.1. в абзаце шестом слово «торговля» заменить словом 

«торговли»; 

1.1.6.2.5.2. абзац двадцатый изложить в следующей редакции: 

«2. Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Когалыме», 

утвержденной постановлением Администрации города Когалыма от 27.12.2024 

№2619.»; 

 

1.1.6.2.6. абзацы двадцать четвёртый - тридцать первый подпункта 5.2.6 

изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальная программа «Культурное пространство города 

Когалыма», утвержденная постановлением Администрации города Когалыма 

от 20.12.2024 №2517.  

2. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

обеспечение отдельных прав граждан в городе Когалыме», утвержденная 

постановлением Администрации города Когалыма от 19.12.2024 №2485.  

3. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 

в городе Когалыме», утвержденная постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2507.  

4. Муниципальная программа «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в 

городе Когалыме», утвержденная постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2503.  

5. Муниципальная программа «Содействие занятости населения города 

Когалыма», утвержденная постановлением Администрации города Когалыма 



13 

 

от 24.12.2024 №2574.  

6. Муниципальная программа «Развитие образования в городе 

Когалыме», утвержденная постановлением Администрации города Когалыма 

от 24.12.2024 №2562.  

7. Муниципальная программа «Развитие гражданского общества города 

Когалыма», утвержденная постановлением Администрации города Когалыма 

от 20.12.2024 №2527.  

8. Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности 

населения города Когалыма», утвержденная постановлением Администрации 

города Когалыма от 20.12.2024 №2502.»; 

1.1.6.3. в пункте 5.3: 

1.1.6.3.1. абзацы двадцатый, двадцать первый подпункта 5.3.2 изложить 

в следующей редакции: 

«1. Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Когалыме» с 

продлением мероприятий программы до 2036 года. 

2. Внесение изменений в положения муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства и инвестиционной 

деятельности в городе Когалыме» в части актуализации мероприятий 

поддержки самозанятых граждан.»; 

1.1.6.3.2. в абзаце семнадцатом подпункта 5.3.3 слова «Социально-

экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город» 

заменить словами «Развитие малого и среднего предпринимательства и 

инвестиционной деятельности в городе Когалыме»; 

1.1.6.3.3. в абзаце двадцать втором подпункта 5.3.3 слова «Социально-

экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город 

Когалым» заменить словами «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Когалыме»; 

1.1.6.3.4. в подпункте 5.3.4: 

1.1.6.3.4.1. в абзаце двадцать первом слово «Администрации» заменить 

словами «органов местного самоуправления»; 

1.1.6.3.4.2. абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«2. Формирование условий для развития туризма в части реализации 

Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.09.2012 №102-

оз «О туризме в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», перечня 

мероприятий в соответствии с Государственной программой Российской 

Федерации «Развитие туризма», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.12.2021 №2439, Государственной программой 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие промышленности 

и туризма», утвержденной постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 №555-п «О 

государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Развитие промышленности и туризма», Концепцией развития внутреннего и 

въездного туризма в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, 

утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 01.06.2012 №195-п, постановлением 

Администрации города Когалыма от 28.06.2023 №1218 «Об использовании 

фирменного стиля города Когалыма и брендбука».»; 



14 

 

1.1.6.3.5. абзац девятнадцатый подпункта 5.3.5 изложить в следующей 

редакции: 

«2. При улучшении ситуации с финансированием, либо получением 

бюджетной поддержки регионального уровня финансирование мероприятий 

подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного производства и деятельности 

по заготовке и переработке дикоросов» муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса в городе Когалыме», утвержденной 

постановлением Администрации города Когалыма от 27.12.2024 №2618.»; 

1.1.6.3.6. в абзаце двадцать третьем подпункта 5.3.6: 

1.1.6.3.6.1. слова ««Развитие жилищной сферы», утвержденной 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 

31.10.2021 №476-п» заменить словами ««Строительство», утвержденной 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 

10.11.2023 №561-п»; 

1.1.6.3.6.2. слова «от 11.12.2022 №670-п» заменить словами «от 

10.11.2023 №553-п»; 

1.1.6.3.6.3. слова «от 15.10.2013 №2931» заменить словами «от 

24.12.2024 №2580»; 

1.1.6.3.6.4. слова «от 14.11.2017 №2354» заменить словами «от 

20.12.2024 №2522»; 

1.1.6.3.7. в подпункте 5.3.7: 

1.1.6.3.7.1. абзац шестой признать утратившим силу; 

1.1.6.3.7.2. абзац пятнадцатый признать утратившим силу; 

1.1.6.3.7.3. в абзаце двадцать первом слово «исследования» заменить 

словом «исследованиям»; 

1.1.6.4. в пункте 5.4: 

1.1.6.4.1. в абзаце двадцать третьем подпункта 5.4.1 знак «;ъ» исключить; 

1.1.6.4.2. в абзаце семнадцатом подпункта 5.4.3 слова «институтов» 

исключить; 

1.1.6.4.3. в абзаце восемнадцатом подпункта 5.4.4 слова «от 15.10.2013 

№2932» заменить словами «от 20.12.2024 №2517»; 

1.1.6.4.4. в абзаце двадцатом подпункта 5.4.6 слова «и инженерной 

инфраструктуры» исключить; 

1.1.6.4.5. в подпункте 5.4.7: 

1.1.6.4.5.1. абзац двадцать первый изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальная программа «Экономическое развитие города 

Когалыма», утвержденная постановлением Администрации города Когалыма 

от 24.12.2024 №2575 с продлением срока реализации до 2036 года.»; 

1.1.6.4.5.2. в абзаце двадцать втором слова «от 11.10.2013. №2903» 

заменить словами «от 20.12.2024 №2519»; 

1.1.7. в абзаце третьем пункта 7.2 раздела 7 слова «реализации Стратегии 

социально - экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года и Стратегии 

социально-экономического развития города Когалыма до 2030 года при главе 

города Когалыма» заменить словами «стратегическому планированию при 

главе города Когалыма»; 

1.1.8. в разделе 8: 

1.1.8.1. в абзаце пятнадцатом после слова «города» дополнить знаком 



15 

 

«».»; 

1.1.8.2. в абзаце пятнадцатом слово «торговля» заменить словом 

«торговли»; 

1.1.8.3. в абзаце первом таблицы 81 раздела «Способы минимизации 

риска» слово «Стороны» заменить словом «стороны»; 

1.1.9. в разделе 9:  

1.1.9.1. таблицу 82 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 82. Ожидаемые результаты реализации Стратегии 2036 
№ 

п/п 

Показатель База Этапы реализации  Ожидаемые 

Результаты 2022 2024 2030 2036 

1 Численность 

постоянногонаселения (на 

начало года), тыс. чел. 

61 869 63 693 70 074 79 354 

увеличение в 1,29 

раза 

2 Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении, лет 
77,00 78,60 81,43 82,47 

увеличение на 5,47 лет 

3 Место в рейтинге по качеству 

городской среды среди городских 

округов Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

3 3 3 2 

улучшение на 1 

позицию 

4 Миграционный прирост 

численности населения, тыс. чел. 
0,169 0,165 0,755 1,447 

увеличение в 8,5 раз 

5 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами, млн. руб. 

105 930,0 135 024,7 199 448,9 309 375,0 

увеличение в 2,92 раза 

6 Индекс промышленного 

производства, % 
104,7 98,3 105,1 104,8 

поддержание темпов 

роста производства на 

уровне не ниже 4% 

ежегодно 

7 Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года), % 0,21 0,06 0,11 0,11 

сокращение уровня 

регистрируемой 

безработицы в 2 раза 

8 Коэффициент естественного 

прироста населения 
7,11 6,06 7,24 7,06 

поддержание 

положительного темпа 

естественного 

прироста населения  

9 Удовлетворенность населения 

деятельностью органов местного 

самоуправления города Когалыма, 

% 

70,8 72,9 75,0 80,0 

увеличение на 9,2 

процентных пункта 

10 Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, % 

0 0 0 0 

обеспечение 

нормативным 

состоянием автодорог 

11 Обеспеченность амбулаторно-

поликлиническими 

учреждениями, % к нормативу 

142,3 100,0 111,8 100,0 

выполнение 

норматива 

обеспеченности 

12 Обеспеченность учреждениями 

дошкольного образования, % к 

нормативу 

95,3 100,1 99,8 100,0 

приведение к 

нормативу 

13 Обеспеченность учреждениями 

общего образования, % к 

нормативу 

63,9 60,0 73,5 104,0 

выполнение 

норматива 

обеспеченности 



16 

 

14 Обеспеченность учреждениями 

культурно-досугового типа, % к 

нормативу 

133,0 100,0 100,0 100,0 

приведение к 

нормативу 

15 Обеспеченность общедоступными 

библиотеками, % к нормативу 
75,0 42,9 50,0 50,0 

улучшение по 

отношению к 2024 

году на 7,1 

процентных пункта 

16 Обеспеченность музеями, % к 

нормативу 

 

100,0 100 100,0 100 

выполнение 

норматива 

обеспеченности 

17 Обеспеченность кинотеатрами, % 

к нормативу 

 

133,0 133,0 133,0 100 

приведение к 

нормативу 

18 Обеспеченность театрами, % к 

нормативу 100,0 100,0 100,0 100,0 

выполнение 

норматива 

обеспеченности 

19 Обеспеченность парками 

культуры и отдыха, % к 

нормативу 

0,0 0,0 100,0 100,0 

выполнение 

норматива 

обеспеченности 

20 Обеспеченность населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной 

пропускной способности объектов 

спорта, % к нормативу 

55,9 56,3 57,2 65,0 

улучшение на 9,1 

процентных пункта 

21 Доля уличной водопроводной 

сети, нуждающейся в замене в 

общей протяженности уличной 

водопроводной сети, % 
0,42 0,41 0,35 0,35 

улучшение качества 

уличной 

водопроводной сети, 

соответствующей 

стандартам на 0,07 

процентных пункта 

22 Доля уличной канализационной 

сети, нуждающейся в замене в 

общей протяженности 

канализационных сетей, % 

1,86 1,81 1,50 1,00 

улучшение качества 

уличной 

канализационной сети 

на 0,86 процентных 

пункта 

23 Доля протяженности 

электрических сетей, 

нуждающихся в замене в общей 

протяженности электрических 

сетей, % 

60,43 57,65 38,74 16,06 

улучшение качества 

протяженности 

электрических сетей 

на 44,4 процентных 

пункта 

24 Доля тепловых и паровых сетей в 

двухтрубном исчислении, 

нуждающихся в замене в общем 

объеме тепловых сетей в 

двухтрубном исполнении, % 

56,92 55,10 38,45 16,07 

улучшение качества 

тепловых и паровых 

сетей в двухтрубном 

исчислении на 40,9 

процентных пункта 

25 Доля газопроводных сетей, 

нуждающихся в замене в общей 

протяженности газопроводных 

сетей, % 

75,0 74,00 53,08 33,70 

улучшение качества 

газопроводных сетей 

на 41,3 процентных 

пункта 

26 Доля проб питьевой воды из 

распределительной 

водопроводной сети, 

соответствующей нормативам по 

санитарно-химическим 

показателям, % 

98,1 98,3 99,0 99,0 

увеличение на 0,9 

процентных пункта 

27 Выброшено в атмосферу 

загрязняющих веществ, 

отходящих от стационарных 

источников, всего тыс. тонн 0,824 0,942 0,942 0,942 

сохранение низкого 

уровня выбросов в 

атмосферу менее 1 

тыс. тонн на фоне 

ежегодного темпа 

роста объема 

производства 



17 

 

28 Наличие предприятий по 

сортировке отходов в городе, ед. 
0 0 1 1 

решение проблемы 

хранения и 

сортировки отходов в 

городе 

29 Оборот розничной торговли, млн. 

руб. 
14355,4 15541,7 21481,9 30969,9 

увеличение в 2,16 раза 

30 Объем платных услуг населению, 

млн. руб. 
4580,0 5020,7 6760,2 9124,2 

увеличение в 1,99 раза 

31 Доля участвующих в выборах 

различного уровня, % 
- 50,0 55,0 55,0 

сохранение высокого 

уровня активности 

гражданского 

общества 

32 Число зарегистрированных 

преступлений, на 10 тыс. 

населения 

114,02 117,09 100,23 74,94 

снижение на 34,3 

процентных пункта 

33 Индекс производства по виду 

деятельности «Добыча полезных 

ископаемых», % 
120,7 95,2 104,5 105,0 

сохранение 

положительного темпа 

роста производства 

ежегодно 

34 Индекс производства по виду 

деятельности «Обрабатывающие 

производства», % 
136,8 101,0 102,5 102,5 

сохранение 

положительного темпа 

роста производства 

ежегодно 

35 Индекс производства по виду 

деятельности «Обеспечение 

электрической энергией, газом и 

паром; Кондиционирование 

воздуха», % 

120,8 89,6 102,1 102,1 

сохранение 

положительного темпа 

роста производства 

ежегодно 

36 Индекс производства по виду 

деятельности «Водоснабжение, 

водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений», % 

124,9 99,1 102,0 101,7 

сохранение 

положительного темпа 

роста производства 

ежегодно 

37 Число малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (на конец 

года), ед. 

476 464 571 612 

увеличение в 1,29 раз 

38 Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения 

247,7 290,2 288,8 292,2 

увеличение в 1,18 раз 

39 Индекс физического объема 

инвестиций в основной капитал, 

% 153,82 66,3 101,8 104,5 

сохранение 

положительного темпа 

роста инвестиций в 

основной капитал 

ежегодно 

40 Объем инвестиций в основной 

капитал, млн. рублей 
17 210,8 26 230,1 24 541,6 39 396,4 

увеличение в 2,29 раз 

41 Общий поток туристов, чел. 147826 150046 183579 209082 увеличение в 1,41 раза 

42 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства, % 
132,2 95,8 101,2 102,3 

сохранение 

положительного темпа 

роста производства 

ежегодно 

43 Индекс физического объема 

работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство», % 
133,1 79,2 102,0 102,4 

сохранение 

положительного темпа 

роста строительства 

ежегодно 

44 Объем работ, выполненных по 

виду деятельности 

«Строительство», млн. руб. 

5 828,7 4 070,3 8 465,0 12 252,6 

увеличение в 2,1 раза 



18 

 

»; 

45 Наличие учреждений среднего 

профессионального образования, 

выполняющих подготовку 

специалистов для предприятий 

города, ед. 

1 1 1 1 

наличие системы 

среднего 

профессионального 

образование 

46 Наличие учреждений высшего 

профессионального образования, 

выполняющих подготовку 

специалистов для предприятий 

города, ед. 

0 1 1 1 

наличие системы 

высшего 

профессионального 

образование 

47 Охват детей в возрасте 7 - 17 лет 

общим образованием в 

образовательных организациях, % 

75,6 83,5 100 100 

увеличение на 24,4 

процентных пункта 

48 Доля учащихся, обучающихся в 

первую смену, % 
71,1 71,2 93,7 100 

увеличение на 28,9 

процентных пункта 

49 Охват детей дополнительными 

общеобразовательными 

программами, в общей 

численности детей и молодежи в 

возрасте от 5 до 18 лет, % 

83,3 86,7 90 90 

увеличение на 6,7% 

50 Общий коэффициент смертности 4,1 4,2 3,89 3,72 снижение на 0,38 

51 Общий коэффициент 

рождаемости 11,21 10,29 11,13 10,78 

поддержание значения 

показателя на уровне 

не ниже 10 промилле 

52 Доля граждан, обеспеченных 

мерами социальной поддержки, от 

численности граждан, имеющих 

право на их получение и 

обратившихся за их получением, 

% 

100 100 100 100 

реализация права 

граждан на 

социальную 

поддержку 

53 Число посещений учреждений 

культуры, ед. 
522435 478149 504740 532810 

увеличение на 2% 

54 Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, % 

50,0 59,3 62,0 62,0 

увеличение на 24% 

55 Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, кв. м 

17,6 17,9 19,1 20,3 

увеличение на 2,7 кв.м 

56 Число семей, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на конец года, всего, 

ед. 

1096 974 655 441 

сокращение в 2,48 

раза 

57 Охват молодежи продуктивной 

деятельностью и мероприятиями, 

% 

68,0 70 75,0 75,0 

увеличение на 7 

процентных пункта 

58 Доля муниципальных услуг, 

предоставляемых в электронной 

форме, % 

63,5 68,5 80,0 80,0 

увеличение на 16,5 

процентных пункта 

1.1.9.2. абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Такой результат будет получен за счет достижения современных 

стандартов качества жизни: повышения обеспеченности учреждениями общего 

образования на 40,1 процентных пункта, спортивными сооружениями на 9,1 

процентных пункта, улучшение обеспеченности общедоступными 

библиотеками на 7,1 процентных пункта по отношению к 2024 году, 

появлением парка культуры и отдыха, а также сохранением уровня 

обеспеченности учреждениями дошкольного образования, учреждениями 

культурно-досугового типа, музеями, театрами. Будет снижаться уровень 

негативных выбросов относительно прогнозируемого к 2036 году объема, 

степень износа инженерных сетей.»; 



19 

 

1.1.10. раздел 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Перечень ключевых программ и проектов, необходимых для 

реализации Стратегии 2036 

В городе Когалыме реализуются двадцать муниципальных и три 

комплексных программы развития, охватывающих все задачи стратегического 

развития муниципалитета:  

1. Программа комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры города Когалыма на 2020 - 2035 годы (утверждена решением 

Думы города Когалыма от 25.12.2017 №162-ГД);  

2. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

города Когалыма (утверждена решением Думы города Когалыма от 29.11.2017 

№127-ГД);  

3. Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

города Когалыма на период до 2035 года (утверждена решением Думы города 

Когалыма от 29.11.2017 №126-ГД);  

4. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

обеспечение отдельных прав граждан в городе Когалыме» (утверждена 

постановлением Администрации города Когалыма от 19.12.2024 №2485);  

5. Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса в городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации 

города Когалыма от 20.12.2024 №2497);  

6. Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности 

населения города Когалыма» (утверждена постановлением Администрации 

города Когалыма от 20.12.2024 №2502);  

7. Муниципальная программа «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в 

городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2503);  

8. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 

в городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2507);  

9. Муниципальная программа «Культурное пространство города 

Когалыма» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

20.12.2024 №2517);  

10. Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 

городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2519);  

11. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы города 

Когалыма» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

20.12.2024 №2520);  

12. Муниципальная программа «Формирование комфортной городской 

среды в городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации 

города Когалыма от 20.12.2024 №2522);  

13. Муниципальная программа «Развитие гражданского общества города 

Когалыма» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

20.12.2024 №2527);  

14. Муниципальная программа «Содержание объектов городского 

хозяйства в городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации 



20 

 

города Когалыма от 20.12.2024 №2529);  

15. Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами в городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации 

города Когалыма от 23.12.2024 №2537);  

16. Муниципальная программа «Развитие образования в городе 

Когалыме» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

24.12.2024 №2562);  

17. Муниципальная программа «Содействие занятости населения города 

Когалыма» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

24.12.2024 №2574);  

18. Муниципальная программа «Экономическое развитие города 

Когалыма» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

24.12.2024 №2575); 

19. Муниципальная программа «Развитие жилищной сферы в городе 

Когалыме» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

24.12.2024 №2580);  

20. Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом города Когалыма» (утверждена постановлением Администрации 

города Когалыма от 26.12.2024 №2612);  

21. Муниципальная программа «Развитие агропромышленного 

комплекса в городе Когалыме» (утверждена постановлением Администрации 

города Когалыма от 27.12.2024 №2618);  

22. Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Когалыме» 

(утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 27.12.2024 

№2619); 

23. Муниципальная программа «Экологическая безопасность города 

Когалыма» (утверждена постановлением Администрации города Когалыма от 

28.12.2024 №2628). 

Кроме муниципальных программ и программ комплексного развития, 

финансируемых в большей степени из местного бюджета, на социально-

экономическое развитие города Когалыма оказывает влияние активная 

деятельность органов государственной власти, бизнеса и общественного 

сектора. Для определения этого влияния составлен перечень стратегических 

проектов, реализация которых предусмотрена в 2024-2036 годах за счет средств 

федерального и окружного бюджетов, а также за счет средств частных 

инвесторов и некоммерческих организаций. Характеристики проектов, 

обеспечивающих стратегическое социально-экономическое развитие города 

Когалыма в соответствии со стратегическими задачами приведены в 

приложении к Стратегии 2036.  

На реализацию стратегических проектов будет привлечено около 59 

млрд. руб., из них свыше 52 млрд. руб. - средства частных инвесторов. 

Реализация стратегических проектов позволит создать не менее 1 500 новых 

рабочих мест.». 

1.2. Приложение к Стратегии социально-экономического развития 

города Когалыма до 2036 года изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

 



21 

 

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Когалыма 
 
 

  Глава города Когалыма 

[штамп ЭП подписывающего]      [штамп ЭП подписывающего] 

А.Ю. Говорищева   Т.А. Агадуллин 
 

 



22 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Когалыма 

 

Приложение 

к Стратегии социально-экономического 

развития города Когалыма до 2036 года 

 

Перечень стратегических проектов развития города Когалыма 
 

№ Наименование проекта Источник внесения 
Начало 

реализации 

Завершение  

реализации 

Объем 

финансирования, 

млн. руб. 

Источник: 

федеральный 

бюджет 

Источник: 

бюджет 

ХМАО - 

Югры 

Источник: 

местный 

бюджет 

Источник: 

средства 

бизнеса 

Источник: иные 

источники 

финансирования 

(общ. сектор) 

Созданные 

рабочие 

места, 

человек 

Тип проекта 

(инвестиционный/ 

инфраструктурный) 

Краткое описание проекта 
Соответствие задаче 

Стратегии 2036 

1 Развязка «Восточная» в 

районе проспекта 

Нефтяников, г. Когалым 

Постановление 

Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа 

- Югры от 

10.11.2023 №559-п 

«О государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного округа 

- Югры 

«Современная 

транспортная 

система» 

2021 2025 377,8 
 

105,4 272,4 
   

Инфраструктурный Для повышения уровня безопасности 

граждан на автомобильных дорогах в 

Когалыме ведется реконструкция 

развязки «Восточная» в районе 

проспекта Нефтяников и улицы 

Ноябрьской. Выполнены проектно-

изыскательские работы, получено 

положительное заключение 

государственной экспертизы. 

Окончание строительно-монтажных 

работ 4 квартал 2024 года. 

Снижение напряжённости  

пассажиропотока на личном 

автотранспорте из правобережной 

части города в северную и 

восточную промышленные зоны 

левобережной части города в будний 

день в часы пик 

5.2.1. Развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

2 Научно-образовательный 

центр на 380 

абитуриентов и 40 

преподавателей, г. 

Когалым 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2019 2023 14 080,0 
   

14 080,0 
 

287 Инвестиционный Образовательный центр - филиал 

Пермского национального 

исследовательского 

политехнического университета - 

одного из лучших вузов страны по 

подготовке инженерных кадров. 

Центр рассчитан на 380 

абитуриентов и 40 преподавателей. 

Площадь четырехэтажного здания 

составит 23 тысячи квадратных 

метров. 

5.2.2. Развитие 

социальной 

инфраструктуры 



23 

 

3 Музыкальная школа на 

400 мест, г. Когалым 

Карта развития Югры / 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2019 2024 949,2 
   

949,2 
 

83 Инфраструктурный Строительство Музыкальной школы 

на 400 мест позволит выявлять, 

поддерживать таланты среди детей и 

молодежи города, обучать 

музыкантов по различным 

направлениям. Школа будет 

оснащена современным 

музыкальным и сценическим 

оборудованием 

5.2.2. Развитие 

социальной 

инфраструктуры 

4 Создание 

мусороперегрузочной 

станции в рамках 

создаваемого 

комплексного 

межмуниципального 

полигона твердых 

коммунальных отходов 

для городов Сургута, 

Когалыма, поселений 

Сургутского района 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры 

Распоряжение 

Правительства Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры от 21.10.2016 № 

559-рп «О 

Территориальной схеме 

обращения с отходами в 

Ханты-Мансийском 

автономном округе - 

Югре и признании 

утратившими силу 

некоторых 

распоряжений 

Правительства Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры» 

2026 2028 15,0 
   

15,0 
 

30 Инфраструктурный Организация раздельного сбора, 

сортировки и утилизации твердых 

коммунальных отходов с целью 

повышения качества окружающей 

среды, улучшения качества жизни 

населения и устойчивого развития 

экономики города Когалыма за счет 

ликвидация накопленного вреда 

окружающей среде 

5.2.4. Обеспечение 

экологической 

безопасности населения 

города 

5 Вывод из эксплуатации 

санкционированной 

свалки 

Инициирован стратегией 2028 2030 
       

Инфраструктурный Направлен на решение проблемы 

хранения и сортировки отходов в 

городе 

5.2.4. Обеспечение 

экологической 

безопасности населения 

города 

6 Создание 

индустриального парка в 

городе Когалыме 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры от 10.11.2023 

№555-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Развитие 

промышленности и 

туризма» / Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2020 2030 1 803,0 
 

354,3 
 

1 448,7 
 

258 Инвестиционный Специализация: площадка 

предполагается для размещения 

производств для нужд 

нефтедобывающих и сервисных 

компаний. Количество создаваемых 

рабочих мест: более 200 ед. 

Потенциальные производства 

создаваемого парка: производство 

полимерных армированных труб; 

производство полимерных 

центраторов; производство поясов 

крепления кабеля. 

5.3.1. Развитие 

реального сектора 

экономики 



24 

 

7 Запуск производства 

прессования отходов из 

полиэтилентерефталата и 

полипропилена 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2022 2024 0,7 
  

0,5 0,2 
 

2 Инвестиционный Проект направлен на переработку 

полиэтилена и полипропилена, 

мощностью 600 тонн в год. Целью 

проекта является организация процесса 

по прессовке производственных отходов 

из полиэтилена и полипропилена в тюки 

для дальнейшей оптовой продажи на 

перерабатывающие заводы.  

Деятельность будет осуществлять с 

помощью пакетировочного пресса ПГП-

45. 

5.3.1. Развитие 

реального сектора 

экономики 

8 Строительство 

производственной базы 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2023 2026 6,0 
   

6,0 
 

30 Инвестиционный Планируется строительство здания 

площадью 8000 м2. 

5.3.1. Развитие 

реального сектора 

экономики 

9 Создание предприятия по 

переработке вторсырья 

(пластика, резины, 

бумаги) 

Инициирован 

Стратегией 

2027 2030 100,0 
   

100,0 
 

30 Инфраструктурный Создание предприятия, 

перерабатывающего пластик — защита 

окружающей среды 

5.3.1. Развитие 

реального сектора 

экономики 

10 Технопарк в городе 

Когалыме 

Инициирован 

Стратегией 

2030 2035 500,0 
   

500,0 
 

20 Инфраструктурный Создание условий для развития 

высокотехнологичных нефтесервисных 

предприятий 

5.3.1. Развитие 

реального сектора 

экономики 

11 Запуск коворкинг центра  

города Когалыма 

Инициирован 

Стратегией 

2024 2026 3,0 
   

3,0 
 

5 Инфраструктурный Организация  пространства для 

участников различных встреч,  которые 

будут обмениваться идеями, опытом и 

продуктивно проводят время вместе, 

направлено в том, числе на рост числа 

малых и средних предприятий, 

индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых граждан, а также 

увеличения количества СОНКО 

5.3.2. Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

12 Реконструкция котельной 

№1  в  городе Когалыме 

(Арочник) 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2020 2023 338,1 
  

100,3 69,7 168,1 
 

Инвестиционный Для бесперебойного и качественного 

теплоснабжения жителей города 

проведена Реконструкция котельной №1 

в городе Когалыме (Арочник).  После 

реконструкции мощность котельной 

составила 53,5 МВт. Будет внедрена 

полнофункциональная 

автоматизированная погодозависимая 

система управления, которая обеспечит 

возможность управления, контроля, 

регулирования основного и 

вспомогательного оборудования, будет 

установлена система частотного 

регулирования электроэнергии, в 

качестве генераторов тепла в котельной 

будут установлены водогрейные котлы 

марки ВКГМ-7,5  и ВКГМ-4. 

5.3.3. Развитие 

инвестиционной 

деятельности 



25 

 

13 Благоустройство парка 

«Первопроходцев» в 

городском округе 

Когалым 

 

Постановление 

Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры от 10.11.2023 

№553-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры 

«Пространственное 

развитие и 

формирование 

комфортной 

городской среды» / 

Постановление 

Администрации 

города Когалыма от 

20.12.2024 №2522 

«Об утверждении 

муниципальной 

программы 

«Формирование 

комфортной 

городской среды в 

городе Когалыме» / 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2019 2025 925,0 96,7 73,3 55,0 327,0 373,0 50 Инфраструктурный Проект направлен на создание 

современного общественного 

пространства. Отражает локальную 

идентичность, подчеркивает 

историческую значимость территории, 

раскрывает особенности города 

Когалыма. 

В рамках проекта планируется 

обустройство: 

- вело-бегового маршрута; 

- зоны отдыха у воды с беседками-

палатками; 

- всесезонного комплекса с 

тюбинговыми горками «Слияние рек» 

протяженностью 72 и 35 метров; 

- спорткластера, который совмещает 

площадки для пляжного волейбола, 

универсальные спортивные площадки, 

уличные тренажеры, воркаут, скейт-парк 

и столы для настольного тенниса, 

раздевалки; 

- зон для отдыха – «Серебристое 

кружево» и «Северный олень». 

5.3.4. Развитие 

туристической отрасли 

14 Закладка ягодного 

питомника княженики 

арктической и иных 

северных, лесных и 

болотных ягодных 

культур 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2021 2026 7,0 
   

7,0 
 

2 Инвестиционный Проектом предполагается производство 

необходимого количества 

районированного посадочного материала 

северных ягодных культур (клюква 

болотная, брусника обыкновенная, 

княженика арктическая, морошка 

приземистая, голубика топяная и 

узколистная, жимолость садовая) для 

закладки промышленных товарных 

ягодных плантаций, а также селекция.  

5.3.5. Развитие 

агропромышленного 

комплекса 



26 

 

15 Развитие 

заготовительной сети 

на территории Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых и 

планируемых к 

реализации в 

городе Когалыме 

2026 2028 15,0 
   

15 
 

4 Инвестиционный Заготовка биологических 

ресурсов на территории Ханты-

Мансийского автономного 

округа-Югры, их переработка и 

дальнейший вывод готовой 

продукции на рынки 

Российской Федерации и на 

экспорт 

5.3.5. Развитие 

агропромышленного 

комплекса 

16 Многофункциональный 

центр прикладных 

квалификаций по 

подготовке персонала 

на базе бюджетного 

учреждения 

профессионального 

образования 

автономного округа 

«Когалымский 

политехнический 

колледж» в г. Когалым 

(Общежитие 

кампусного типа на 100 

мест) 

Постановление 

Правительства 

Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №561-

п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа - Югры 

«Строительство» 

2015 2025 590,3 
 

590,3 
    

Инфраструктурный 6-ти этажное здание, 

предназначенное для 

временного проживания 

учащихся, слушателей, 

повышающих квалификацию, и 

преподавателей. В кампусе 

разместится блок для занятий, 

оздоровительная зона, кафе и 

место для отдыха, позволит 

обеспечить непрерывное 

образование, подготовку и 

переподготовку специалистов 

для предприятий города 

5.3.7. Развитие 

профессионального 

образования 

17 Дополнительный 

корпус и общежитие 

бюджетного 

учреждения 

профессионального 

образования 

«Когалымский 

политехнический 

колледж» 

Постановление 

Правительства 

Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №561-

п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа - Югры 

«Строительство» 

2029 2030 4 446,0 
 

4 446,0 
    

Инфраструктурный Позволит обеспечить 

непрерывное образование, 

подготовку и переподготовку 

специалистов для предприятий 

города 

5.3.7. Развитие 

профессионального 

образования 

18 Нежилое помещение 

для размещения 

дошкольной 

образовательной 

организации (Билдинг-

сад на 120 мест в 

жилом комплексе 

«Энергия», г. Когалым 

Карта развития 

Югры 

2027 2030 
       

Инфраструктурный Билдинг-сад - это мини-

детский сад, расположенный на 

первых этажах новостроек.  

Главная особенность «билдинг-

садов» - шаговая доступность. 

Позволит увеличить охват 

детей дошкольным 

образованием 

5.4.1. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в образовании 



27 

 

19 Реализация 

регионального проекта 

«Создание единого 

цифрового контура в 

здравоохранении на 

основе единой 

государственной 

информационной 

системы 

здравоохранения в 

сфере здравоохранения 

(ЕГИСЗ)» 

Постановление 

Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры от 10.11.2023 

№558-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Современное 

здравоохранение» 

2019 2024 
      

2 Инфраструктурный Работа по увеличению 

доступности медицинской 

помощи путем 

совершенствования записи на 

прием к врачу с использованием 

всех видов информационно-

коммуникационных ресурсов 

(терминалы, контакт-центр, 

Интернет, обратная связь врач-

пациент и т.д), оптимизации 

маршрутизации пациентов и 

перераспределением функций 

между медицинскими 

работниками- не   медицинским 

персоналом -автоматизации и 

цифровизации процессов 

оказания медицинской помощи-

размещение в левобережной 

части города отдельных 

поликлинических мощностей 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 

20 Реализация 

регионального проекта 

«Разработка и 

реализация программы 

системной поддержки и 

повышения качества 

жизни граждан 

старшего поколения 

«Старшее поколение» 

Постановление 

Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры от 10.11.2023 

№558-п 

«О государственной 

программе Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Современное 

здравоохранение» 

2019 2026        Инфраструктурный Направлен на развитие и 

поддержание функциональных 

способностей граждан старшего 

поколения, оказание 

сбалансированного социального 

обслуживания и медицинской 

помощи на дому в 

полустационарной и 

стационарной форме с 

привлечением патронажной 

службы и сиделок, а также 

поддержка семейного уход 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 



28 

 

21 Реализация 

регионального проекта 

«Борьба с 

онкологическими 

заболеваниями» 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 27.12.2021 

№594-п «О мерах по 

реализации государственной 

программы Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение», 

постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 10.11.2023 

№558-п «О государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение» 

2019 2030       1 Инфраструктурный Осуществление ранней 

диагностики с целью 

выявления факторов риска и 

ранних форм онкологических 

заболеваний 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 

22 Реализация 

регионального проекта 

«Борьба с сердечно-

сосудистыми 

заболеваниями» 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 10.11.2023 

№558-п «О государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение» 

2019 2030       1 Инфраструктурный Направлен на снижение 

смертности от болезней 

системы кровообращения 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 



29 

 

23 Реализация 

регионального проекта 

«Развитие детского 

здравоохранения, 

включая создание 

современной 

инфраструктуры 

оказания медицинской 

помощи детям» 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №558-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение» 

2019 2030       3 Инфраструктурн

ый 

Направлен на снижение 

младенческой смертности 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 

24 Реализация 

регионального проекта 

«Обеспечение 

медицинских 

организаций системы 

здравоохранения 

квалифицированными 

кадрами» 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №558-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение» 

2019 2030       2 Инфраструктурн

ый 

Направлен на ликвидацию 

кадрового дефицита в медицинских 

организациях, оказывающих 

первичную медико-санитарную 

помощь 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 

25 Реализация 

регионального проекта 

«Развитие системы 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи» 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №558-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение» 

2019 2030       1 Инфраструктурн

ый 

Направлен на повышение 

удовлетворенности населения 

качеством медицинской помощи, 

увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни при 

рождении, лет 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 

26 Реализация 

регионального 

сегмента федерального 

проекта 

«Формирование 

системы мотивации 

граждан к здоровому 

образу жизни, включая 

здоровое питание и 

отказ от вредных 

привычек» 

(«Укрепление 

общественного 

здоровья») 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №558-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Современное 

здравоохранение» 

2019 2030        Инфраструктурн

ый 

Направлен на увеличения доли 

граждан, ведущих здоровый образ 

жизни, за счет формирования среды, 

способствующей ведению 

гражданами здорового образа 

жизни, включая здоровое питание (в 

том числе ликвидацию 

микронутриентной 

недостаточности, сокращение 

потребления соли и сахара), защиту 

от табачного дыма, снижение 

потребления алкоголя; за счет 

мотивирования граждан к ведению 

здорового образа жизни, в том числе 

посредством информационно-

коммуникационной кампании 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 



30 

 

27 Нежилое помещение 

для детской 

поликлиники 

бюджетного 

учреждения Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Когалымская 

городская больница» 

Постановление 

Правительства Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры от 

10.11.2023 №562-п «О 

государственной 

программе Ханты-

Мансийского автономного 

округа - Югры 

«Управление 

государственным 

имуществом», 

Карта развития Югры 

2021 2027        Инфраструктурн

ый 

В 2027 году планируется создание 

детской поликлиники на 100 мест. 

Объект будет располагаться в ЖК 

«Философский камень» на первом 

этаже, и рассчитан на 360 

посещений в смену и 10 коек 

дневного стационара в составе 

бюджетного учреждения 

здравоохранения 

5.4.2. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в здравоохранении 

28 Сад тропических лесов 

«Яранга», г. Когалым 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме / Карта 

развития Югры 

2018 не 

определен 

9 072,1    9 072,1  235 Инвестиционны

й 

Запланировано создание 5-ярусного 

здания, площадью более 22-х тыс. 

кв.м, в котором под стеклянным 

куполом будут представлены 

экспозиции экзотических растений, 

животных, птиц и насекомых. 

Также в состав «Яранги» войдет 

Музей коренных малочисленных 

народов севера «Хантыкот» 

5.4.4. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в культуре 

29 Нежилое помещение 

для размещения 

библиотеки для детей и 

юношества (Smart-

Библиотека на 100 мест 

во 2 корпусе 

Музейного комплекса в 

городе Когалыме) 

Карта развития Югры 2020 2027        Инфраструктурн

ый 

В Музейном комплексе г. Когалыма 

планируется размещение 

библиотеки на 100 мест. Здесь будет 

храниться не менее 70 000 книг, что 

позволит школьникам и взрослым 

жителям города получить доступ к 

мировой научной и художественной 

литературе 

5.4.4. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в культуре 

30 Музейный комплекс 

общей площадью 8600 

м², г. Когалым 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме / Карта 

развития Югры 

2020 2027 6 000,0    6 000,0  20 Инвестиционны

й 

Предполагается создание 

Музейного комплекса города 

Когалыма, площадью 8 тысяч 600 

квадратных метров. В состав 

комплекса войдет Нумизматический 

музей и Музей Нефти. В 

помещениях музейного комплекса 

расположится планетарий, 

уникальная экспозиция русских 

самоваров, семейное кафе и смарт-

библиотека. Планируется, что 

проект станет полноценным 

филиалом Государственного 

Русского музея 

5.4.4. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в культуре 

31 Региональный центр 

спортивной 

подготовки, общей 

площадью 12482.37 м², 

г. Когалым 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме/Карта развития 

Югры 

2017 2025 2 920,2    2 920,2  97 Инфраструктурн

ый 

Региональный центр спортивной 

подготовки для занятий зимними 

видами спорта – хоккеем, фигурным 

катанием, шорт-треком, керлингом 

и следж-хоккеем 

5.4.5. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в физической 

культуре и спорте 



31 

 

32 Вейк-парк по ул. 

Сургутское шоссе, г. 

Когалым 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме / Карта 

развития Югры 

2020 не 

определен 

374,5    374,5  32 Инвестиционны

й 

Обустройство вейк-парка 

планируется у водоема на 

Сургутском шоссе, вблизи 

городского пляжа. В парке также 

разместятся сезонные аттракционы, 

спа-комплекс, пункт проката 

инвентаря. Посетители смогут 

кататься на водных досках летом и 

на сноуборде и лыжах зимой 

5.4.5. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в физической 

культуре и спорте 

33 Нежилое здание для 

размещения 

учреждения спорта 

города Когалыма 

Карта развития Югры 2021 2030        Инфраструктурн

ый 

В жилом комплексе «Энергия» 

запланировано создание Центра 

спорта и здоровья для людей с 

ограниченными возможностями, что 

поможет людям с ОВЗ 

поддерживать свое здоровье, 

заниматься адаптивной физической 

культурой 

5.4.5. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в физической 

культуре и спорте 

34 Футбольный манеж в 

городе Когалыме 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме/Карта развития 

Югры 

2022 2027 4 500,0    4 500,0   Инфраструктурн

ый 

В Когалыме запланировано 

строительство спортивного объекта 

для занятий футболом в районе 

улицы Прибалтийской и объездной 

автодороги, для тренировок и 

проведения соревнований. 

Планируется заключение договора 

на выполнение проектных работ в 

новой концепции (объект на 500 

мест с возможностью проведения 

массовых мероприятий до 1500 

человек). Повышение 

обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями, 

увеличение доли граждан 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

5.4.5. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в физической 

культуре и спорте 

35 Блочная котельная по 

улице Комсомольской, 

г. Когалым 

Постановление 

Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 

№2497 «Об утверждении 

муниципальной 

программы «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса в городе 

Когалыме» 

2016 2023 174,6    174,6   Инфраструктурн

ый 

Для бесперебойного и 

качественного теплоснабжения 

жителей города, в рамках 

концессионного соглашения, 

завершено строительство объекта 

«Блочная котельная по улице 

Комсомольская» 

5.4.6. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в жилищно-

коммунальном 

комплексе 

36 Переход газовых 

котельных с попутного 

нефтяного  на 

природный газ 

Генеральный план города 

Когалыма 

2023 2030        Инфраструктурн

ый 

Позволит обеспечить надежную и 

бесперебойную эксплуатацию 

систем газораспределения и 

объектов газопотребления, 

возможность проведения работ без 

отключения потребителей 

5.4.6. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в жилищно-

коммунальном 

комплексе 



32 

 

37 Модернизация 

очистных сооружений 

и канализационных 

насосных станций 

Генеральный план города 

Когалыма 

2023 2030        Инфраструктурн

ый 

Меры для улучшения очистки 

стоков и эффективной работы 

оборудования канализационных 

насосных станций 

5.4.6. Развитие 

здоровьесберегающих 

социальных сервисов 

в жилищно-

коммунальном 

комплексе 

38 Реинжиниринг 

муниципальных услуг 

Инициирован стратегией 2023 2036        Инфраструктурн

ый 

Увеличение количества 

предоставляемых муниципальных 

услуг в электронной форме. 

Увеличение степени 

удовлетворенности населения 

качеством государственных и 

муниципальных услуг 

5.4.7. Развитие 

сектора 

муниципальных услуг 

39 Строительство 

ресторана с банкетным 

залом 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2023 2026 1 500,0    1 500,0  20 Инвестиционны

й 

Строительство одноэтажного здания 

ресторана с банкетным залом по 

адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым, 

ул. Дружбы народов, 34. 

5.2.5. Развитие 

торговли и бытового 

обслуживания 



33 

 

40 Здравница «Сердце 

Югры» 

«Региональная 

общественная 

организация Центр 

развития гражданских 

инициатив и социально-

экономической стратегии  

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры «ВЕЧЕ»,                                         

инициатор проекта - 

председатель Фадеева 

Ольга Николаевна 

2026-

проекти

рование

, 

2030-

запуск 

проекта 

Бессрочный 8 800,0    8 800,0  190 Инфраструктурн

ый 

В перспективе будет создаваться 

пилотная платформа мирового донора 

здоровья. Создание пилотной 

площадки для апробации/тестирования 

российских инновационных решений в 

сфере медицинской реабилитации, 

восстановительного лечения по 

различным нозологическим группам: 

патологии центральной и 

периферической нервной системы, 

кардио-реабилитации, заболевания 

органов дыхания, заболевания опорно-

двигательного аппарата, заболеваний 

эндокринных, мочеполовой сферы, 

гериатрии/, педиатрии и др. Внедрение 

высоких технологий  на основе 

инновационного оборудования для 

реабилитации с приоритетом на 

жителей Югры. Название проекта 

родилось исходя из географического 

положения города Когалыма на карте 

Югры (удобное расположение 

Когалыма, уникальная природа, 

возможность познакомиться с бытом 

коренных народов).  В связи с 

внедрением проекта здравница 

«Сердце Югры» инициатором проекта 

(из числа представителей 

некоммерческого сектора) решаются 

следующие задачи: - аккумулируем 

все российские инновации в 

медицинской реабилитации; - 

ускоряем внедрение в массовое 

использование апробированного 

оборудования; - внедряем новый 

подход в процесс курсовой 

реабилитации.                                                                                       

Идея проекта озвучена и воплощается 

при поддержке Фонда развития Югры. 

Продажа, техническое обслуживание и 

мойка легковых и малотоннажных 

автомобилей, а также мототехники 

5.2.2. Развитие 

социальной 

инфраструктуры 



34 

 

 

41 Технический центр в 

городе Когалыме 

Перечень 

инвестиционных 

проектов, 

реализуемых и 

планируемых к 

реализации в городе 

Когалыме 

2020 2025 1 476,0    1 476,0  158 Инвестиционный Запуск планируется в 2025 году 5.2.1. Развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

 Итого:    58 973,5 96,7 5 569,3 428,2 52 338,2 541,1 1 563    



35 

 

 

Приложение 2 

к постановлению главы  

города Когалыма 

от 15.04.2025  № 8 
 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Думы города Когалыма «О 

внесении изменений в решение Думы города Когалыма от 20.12.2023 

№353-ГД» 

 

1. Порядок организации и проведения публичных слушаний на 

территории города Когалыма установлен решением Думы города Когалыма от 

24.03.2017 №74-ГД. 

2. Участниками публичных слушаний по проекту решения Думы города 

Когалыма «О внесении изменений в решение Думы города Когалыма от 

20.12.2023 №353-ГД» (далее – Проект) могут быть все заинтересованные 

жители города Когалыма. 

3. Предложения и замечания по Проекту принимаются в течение 10 дней 

со дня официального опубликования Проекта.  

4. В случае если предложения и замечания были сделаны в организацию 

почтовой связи до двадцати четырех часов последнего дня указанного срока, 

предложения и замечания считаются направленными в срок. 

5. Предложения и замечания по Проекту направляются в оргкомитет по 

проведению публичных слушаний: 

- посредством платформы обратной связи портала государственных и 

муниципальных услуг, официального сайта органов местного самоуправления 

города Когалыма (http://admkogalym.ru/) (далее - официальный сайт органов 

местного самоуправления города Когалыма) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- в письменном (в том числе электронном) виде по адресу: город 

Когалым, ул. Дружбы народов, 7 или в электронном виде на электронный адрес 

econom@admkogalym.ru, с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - 

при наличии), даты рождения, адреса места жительства, и контактного 

телефона жителя города, внесшего предложения по обсуждаемому Проекту.  

6. Регистрация участников публичных слушаний открывается за один 

час до начала публичных слушаний и осуществляется на всем протяжении 

публичных слушаний. Для регистрации участником публичных слушаний 

предъявляется документ, удостоверяющий личность. При регистрации 

указывается фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес места 

жительства, контактный телефон участника публичных слушаний. 

7. Время выступления участников публичных слушаний определяется 

исходя из количества участников публичных слушаний. 

8. Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, 

по которому проводится обсуждение и предоставляет слово участникам 

публичных слушаний, внесшим предложения и замечания по данному вопросу. 

9. Затем председательствующий предлагает участникам публичных 

слушаний, членам оргкомитета задать уточняющие вопросы по позиции и (или) 

аргументам выступающего и дополнительное время для ответов на вопросы и 

пояснения. 

http://admkogalym.ru/


36 

 

 

10. По окончании выступлений участников, внесших предложения и 

замечания по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется всем желающим 

участникам публичных слушаний, а также при необходимости членам 

оргкомитета, лицам, приглашенным на публичные слушания. 

11. По результатам публичных слушаний оргкомитет готовит 

заключение, разработанное на основе предложений и замечаний участников 

публичных слушаний.  

12. Информация по результатам публичных слушаний подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня их 

проведения и размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Когалыма в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

 

  

  



37 

 

 

Приложение 3 

к постановлению главы  

города Когалыма 

от 15.04.2025  № 8 
 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний 

по проекту решения Думы города Когалыма «О внесении изменений в 

решение Думы города Когалыма от 20.12.2023 №353-ГД» 

 

Рыбачок 

Марина Геннадьевна 

 

- председатель Комитета финансов 

Администрации города Когалыма; 

 

Загорская  

Елена Георгиевна 

 

- начальник управления экономики 

Администрации города Когалыма; 

 

Бондарева 

Оксана Петровна 
 

- начальник отдела аналитической 

работы и прогноза управления 

экономики Администрации города 

Когалыма; 

 

Спиридонова  

Юлия Леонидовна 

 

 

- исполняющий обязанности начальника 

управления инвестиционной 

деятельности и развития 

предпринимательства Администрации 

города Когалыма; 
 

Енева 

Иоанна Георгиева 

- председатель Общественного совета по 

стратегическому планированию при 

главе города Когалыма. 

 

 


